
Provincia di Ferrara
******

AREA AMM.VA - CENTRALE UNICA COMMITTENZA

DETERMINAZIONE  N. 187 / 17-05-2023

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SVOLTA MEDIANTE PIATTAFORMA 
TELEMATICA SATER PER L'AFFIDAMENTO CONGIUNTO (APPALTO 
INTEGRATO) DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE 
DELLE OPERE "PNRR NEXT GENERATION EU M4-C1-I1.1  - TRESIGNANA 
PER L'INFANZIA: AMPLIAMENTO ASILO NIDO DI FORMIGNANA  CUP 
H24E22000560006" - CIG: 9785589B7E: NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE

Premesso che:

� che l’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 38 
del 27/11/2014, ha istituito all’interno dell’Unione stessa, la Centrale Unica di 
Committenza, approvando la relativa convenzione;

� con Decreto del Presidente n. 22 del 30/12/2022, la Geom. Silvia Trevisani è stata 
nominata Responsabile di Settore Amministrativo, Servizi Segreteria e Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi;

Considerato:

� che detta convenzione, sottoscritta in data 04/06/2015 rep. 34/ADU, ha per scopo la 
gestione di appalti di lavori, servizi e forniture per conto degli Enti membri dell’Unione e 
per l’Unione stessa;

Premesso che:
� il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Tresignana con la 

determinazione a contrarre n. 162 del 20/03/2023 dava mandato alla Centrale di 
Committenza dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi per l’esperimento di una procedura di 
gara ad evidenza pubblica per l’affidamento congiunto (appalto integrato) della 
progettazione esecutiva e dell’esecuzione delle opere "PNRR NEXT GENERATION EU 



M4–C1–I1.1 – TRESIGNANA PER L’INFANZIA: AMPLIAMENTO ASILO NIDO DI 
FORMIGNANA – CUP H24E22000560006";

� la procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 è stata indetta con 
determina della Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi n. 103 del 
22/03/2023;

� la Centrale Unica di Committenza con propria determina n. 138 del 14/04/2023 
approvava il verbale della seduta amministrativa n. 1 del 14/04/2023 della procedura 
aperta per l’affidamento congiunto (appalto integrato) della progettazione esecutiva e 
dell’esecuzione delle opere "PNRR NEXT GENERATION EU M4–C1–I1.1 – 
TRESIGNANA PER L’INFANZIA: AMPLIAMENTO ASILO NIDO DI FORMIGNANA – 
CUP H24E22000560006 e contestualmente dichiarava la procedura deserta in assenza 
di offerte presentate entro il termine di scadenza prefissato;

� il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Tresignana con 
determinazione a contrarre n. 244 del 21/04/2023 prendeva atto della gara deserta a 
procedura aperta e conseguentemente enunciava la necessità di indizione di una 
procedura per l’affidamento congiunto (appalto integrato) della progettazione esecutiva e 
dell’esecuzione delle opere "PNRR NEXT GENERATION EU M4–C1–I1.1 – 
TRESIGNANA PER L’INFANZIA: AMPLIAMENTO ASILO NIDO DI FORMIGNANA – 
CUP H24E22000560006" mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 co. 2 lett. a) 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

� con la suddetta determinazione il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune 
di Tresignana ha ritenuto di procedere, ai sensi dell’art. 63, c. 6, del D.Lgs. 50/2016, 
all’individuazione degli operatori economici da invitare sulla base di informazioni 
riguardanti le caratteristiche di qualificazione economica e finanziaria e tecniche e 
professionali desunte dal mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, 
rotazione, e selezionando almeno cinque operatori economici;

� la procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 co.2 lett. a del D.Lgs. 50/2016 è stata indetta 
con determina della Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi n. 
154 del 26/04/2023 con invito agli operatori economici come sopra individuati dal 
Comune di Tresignana;

Rilevato che ai sensi dell’art. 77, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 nelle procedure di 
aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione 
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione 
giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto;
Considerato che l'art.77 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 prevede che la commissione sia 
costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla 
stazione appaltante;
Richiamato il Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 (c.d. "sblocca cantieri"), convertito dalla 
Legge 14 giugno 2019, con il quale è stata disposta fino al 31 dicembre 2020, la non 
applicazione del successivo comma 3 del citato articolo 77, relativamente all'obbligo di 
scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC, di cui all'art.78 del 
D.Lgs.50/2016, in considerazione che lo stesso non è mai entrato compiutamente in 
funzione;
Richiamato, altresì, il comunicato del 15 luglio 2019, con il quale il Presidente dell'ANAC ha 
sospeso l'operatività dell'Albo dei commissari di gara;



Atteso che l’art. 52 del D.L. 31/05/2021 n. 77 (cd. "Semplificazioni bis") così come 
convertito in Legge 108/2021 ha modificato l’art. 1, comma 1, lettera a) del D.L. 32/2019 (cd. 
"sblocca cantieri") e prorogato al 30 Giugno 2023 l'entrata in vigore dell’Albo dei componenti 
delle commissioni giudicatrici di cui all’art. 77, comma 3 del D.Lgs. 50/2016;
Vista la necessità di nominare una Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte 
pervenute relativamente all’affidamento del servizio in argomento, in numero di tre 
componenti;
Considerato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 14/05/2023 
alle ore 21:00 e che pertanto è possibile procedere alla nomina dei commissari e alla 
costituzione della Commissione giudicatrice;
Considerato altresì:

� che ai sensi dell’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, la commissione continua ad 
essere nominata dall'organo della Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta 
del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

� che per la composizione della Commissione Giudicatrice sono stati individuati dalla 
Stazione Appaltante, i seguenti nominativi:
� Arch. Marcella Leoni, che svolge la propria attività lavorativa presso il Settore Lavori 

Pubblici, Patrimonio e Ambiente del Comune di Riva del Po (FE) con la qualifica di 
Responsabile, avente esperienza specifica nel settore cui afferisce l’oggetto 
dell’appalto;

� Arch. Alice Maniezzo, che svolge la propria attività lavorativa presso il Settore Lavori 
Pubblici e Patrimonio del Comune di Tresignana (FE) con la qualifica di Istruttore 
Tecnico, avente esperienza specifica nel settore cui afferisce l’oggetto dell’appalto; 

� Ing. Selma Cara, che svolge la propria attività lavorativa presso il Settore Lavori 
Pubblici del Comune di Copparo (FE) con la qualifica di Istruttore Direttivo Tecnico, 
avente esperienza specifica nel settore cui afferisce l’oggetto dell’appalto; 

Considerato che, nell’individuazione dei componenti, sono stati rispettati i principi di 
competenza, trasparenza e compatibilità stante la professionalità comprovata dai curricula 
vitae allegati al presente atto nonché dalle dichiarazioni rese circa l'inesistenza di cause di 
incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, acquisite agli 
atti del procedimento;
Ritenuto pertanto di procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice composta dai 
suddetti componenti; 
Dato atto che ai succitati componenti non verrà corrisposto alcun compenso;
Atteso che l’Unione Terre e Fiumi ha l'attestazione AUSA codice 0000275288 che certifica, 
fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle Stazioni Appaltanti di cui 
all'art. 38 del D.lgs. n. 50/2016, i requisiti di qualificazione di Stazione Appaltante;
Richiamati:
� l'art.6-bis, L.7/8/1990 n.241, introdotto dall'art.1, comma 41, L.6/11/2012 n.190, in forza 

del quale il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 
devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, 
anche potenziale;



� l'art.1 commi 15 e 32, L.6/11/2012 n.190 in ordine agli obblighi di pubblicazione delle 
informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle pubbliche ammini-
strazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione;

� l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai responsabili dei servizi la responsabilità 
delle procedure di appalto e concorso e conseguentemente anche la nomina delle 
Commissioni di gara;

Visti:
- il D.Lgs.14/3/2013 n.33 relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni e, in particolare, l'art. 37 inerente 
agli obblighi di pubblicità concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.L. n. 76 del 16/07/2020 (cd. "Semplificazioni"), convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 

recante "Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale"; 
- il D.L. n. 77 del 31/05/2021 (cd. "Semplificazioni bis") convertito in Legge 29/07/2021, n. 

108 recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure";

- il vigente Statuto dell’Unione Terre e Fiumi;
- il vigente Regolamento Generale di Organizzazione degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento di contabilità armonizzata;

DETERMINA
1. per le motivazioni espresse in premessa, e qui integralmente richiamate, di nominare la 

Commissione Giudicatrice incaricata di esaminare le offerte dei concorrenti ammessi 
alla gara in oggetto in esito alle operazioni di scrutinio svolte dal Seggio di gara che sarà 
formata con le funzioni di seguito riportate dai seguenti componenti:
2. Arch. Marcella Leoni, che svolge la propria attività lavorativa presso il Settore Lavori 

Pubblici, Patrimonio e Ambiente del Comune di Riva del Po (FE) con la qualifica di 
Responsabile, con funzioni di componente esperto e Presidente;

3. Arch. Alice Maniezzo, che svolge la propria attività lavorativa presso il Settore 
Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Tresignana (FE) con la qualifica di 
Istruttore Tecnico, con funzioni di componente esperto; 

4. Ing. Selma Cara, che svolge la propria attività lavorativa presso il Settore Lavori 
Pubblici del Comune di Copparo (FE) con la qualifica di Istruttore Direttivo Tecnico, 
con funzioni di componente esperto; 

5. di dare atto che svolgerà le funzioni di segretario verbalizzante la Sig.ra Roberta Milani, 
della Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi;

6. di dare atto che i componenti della Commissione così costituita, hanno reso, le 
dichiarazioni inerenti l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui 
all'art.77 del D.Lgs. n. 50/2016, acquisite agli atti del procedimento;

7. di dare atto che l'assunzione del presente provvedimento non comporta alcun onere di 
spesa;

8. di dare atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all'art. 10, 



commi 2 e 3 e art. 11 del Codice di Comportamento Aziendale e dell'art. 6/bis della 
Legge n. 241/90 per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto 
né in capo al responsabile del procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il 
presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo, a detto procedimento;

9. di dare atto che Responsabile del Procedimento di gara è la Geom. Silvia Trevisani 
Responsabile del Settore Amministrativo, Servizi Segreteria e Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, mentre il R.U.P. è nominato 
dall’Ente committente;

10. di assolvere all'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento 
alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni (D.Lgs. 33/2013) nell'apposita 
sezione "Amministrazione Trasparente- Sezione Provvedimenti – Provvedimenti dei 
Dirigenti" ed altresì nella sottosezione "Bandi di gara e contratti" del sito web dell'Ente, 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso all'Albo Pretorio on-line;

11. di dare atto che la pubblicazione del provvedimento all'albo avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di 
protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, il provvedimento destinato 
alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili;

12. di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone parere 
favorevole ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in merito 
alla regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa in assenza di conflitto di 
interessi di cui al combinato disposto degli articoli 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 
7 del D.P.R. 62/2013.

Lì, 17-05-2023 IL RESPONSABILE
F.to SILVIA TREVISANI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



1 

          

Curriculum vitae DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE (art.46 e 

47 D.P.R. 445/200) 

La sottoscritta arch.Marcella Leoni consapevole che le dichiarazioni false 

comportano l'applicazione delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del 

D.P.R. 445/200, dichiara che le informazioni riportate nel seguente 

curriculum vitae,  redatto in formato europeo, corrispondono a verità: 

Informazioni personali  

Nome e cognome Marcella Leoni 

Titolo di studio Diploma di laurea in Architettura (quinquiennale – vecchio 

ordinamento) conseguito presso l'Università degli Studi di Ferrara – 

Facoltà di Architettura  il 25/03/1997 (anno accademico 1995/96) 

con  la votazione 110/110 con lode. 

Iscrizione ordine Architetti e 

Pianificatori del Comune di Ferrara  

Iscrizione al n.834 in corso di validità 

 

 

Esperienze professionale  

Data di inizio e termine Dal 01/09/2021 – ad oggi 

Posizione e profilo professionale 

ricoperti 

P.O. Area Tecnica 

Principali attività e responsabilità Responsabile LL.PP:, Patrimonio, Ambiente, del Comune di Riva del 

Po (Fe) 

Nome del datore di lavoro Comune di Riva del Po (Fe) 

Tipo di lavoro Contratto a tempo determinato 

 

Data di inizio e termine Dal 01/08/2008 – al 30/11/2021 

Posizione e profilo professionale 

ricoperti 

Istruttore direttivo tecnico – D1 

Dal  01/10/2016 assegnazione indennità di responsabilità art.17 

comma 2, lette f), del CCNL 1.4.1999 per le mansioni svolte nella 

U.O. SUE. 

Principali attività e responsabilità Istruttoria di procedimenti edilizi che comportano rilevanti 

responsabilità. Coordinamento degli istruttori tecnici. Capoufficio. 

Redazioni delle conferenze di servizio e degli atti finali. 

Presentazione delle pratiche in CQAP. Conoscenza relativa alle 

procedure dei titoli edili. Redazione dei PRA e dei pareri di 

conformità. 

Nome del datore di lavoro Comune di Ferrara 

Tipo di lavoro Contratto a tempo indeterminato 

 

Data di inizio e termine 2007-2008 

Posizione e profilo professionale 

ricoperti 

Collaboratore 

 

Principali attività e responsabilità Collaborazione per redazione di progetti definitivi ed esecutivi. 

Direzione lavori. 

Nome del datore di lavoro SINTECO - Ferrara 

Tipo di lavoro Contratto di collaborazione con partita IVA 



2 

 

Data di inizio e termine 2006 

Posizione e profilo professionale 

ricoperti 

Collaboratore 

 

Principali attività e responsabilità Collaborazione per redazione di progetti definitivi ed esecutivi in 

particolare di edilizia ospedaliera 

Nome del datore di lavoro Studio STS – via dell'Arcoveggio, 70 - Bologna 

Tipo di lavoro Contratto di collaborazione con partita IVA 

 

Data di inizio e termine Dal 2001 al 2008 

Posizione e profilo professionale 

ricoperti 

Attività di libero professionista 

 

Principali attività e responsabilità Progettazione e direzione lavori di edilizia privata. 

Coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione e d'esecuzione 

Tipo di lavoro Libero professionista 

 

Data di inizio e termine Giugno 1997 – Dicembre 2002 

Posizione e profilo professionale 

ricoperti 

Collaboratore 

 

Principali attività e responsabilità Collaborazione per redazione di progetti preliminari, definitivi ed 

esecutivi 

Nome del datore di lavoro U.TE.CO. - Ferrara 

Tipo di lavoro Contratto di collaborazione 

 

Istruzione e formazione  

Date, numero di ore e votazioni Gennaio 2023 – durata 16 ore – test finale superato 

Titolo della qualifica rilasciata Corso di formazione per dirigenti 

Principali tematiche /competenze 

professionali acquisite 

Ai sensidell’art. 37 comma 7 del D.LGD. 81/08 – Correttivo 

D.LGS. 106/09 accordi stato-regioni del 21(12/2011 e 

07/07/2016 

Nome e tipo dell'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

O.P.N. E. B..NA.I.L. 

Sal consulting srl 

 

Date, numero di ore e votazioni 18/11/2022 – durata 3 ore - test finale superato 

Titolo della qualifica rilasciata  “La prevenzione incendi nei luoghi di lavoro: gestione in 

esercizio e formazione (DM 1 e 2 settembre 2021) 

Principali tematiche /competenze 

professionali acquisite 

Corso di aggiornamento in Prevenzione Incendi 

Nome e tipo dell'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Technology Safety&Health  

CFR Cosorzio Futuro in ricerca 

CIAS – Università di Ferrara 



3 

  

Date, numero di ore e votazioni 15/09/2022 – durata 3 ore - test finale superato 

Titolo della qualifica rilasciata  La diagnosi energetica 

Principali tematiche /competenze 

professionali acquisite 

Seminario 

Nome e tipo dell'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Technology Safety&Health  

CFR Cosorzio Futuro in ricerca 

CIAS – Università di Ferrara 

 

Date, numero di ore e votazioni 24/06/2022 

Titolo della qualifica rilasciata webinar 

Principali tematiche /competenze 

professionali acquisite 

Legge 78/2022: Delega di riforma dei contratti pubblici 

Nome e tipo dell'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

CODICEAPPALTI.IT Albonet 

 

Date, numero di ore e votazioni 13/06/2022 – durata 4 ore 

Titolo della qualifica rilasciata Formazione in materia di appalti e contrattualistica pubblica 

Modulo 1 – Procedure di Acquisto 

Principali tematiche /competenze 

professionali acquisite 

Ai sensidell’art. 37 comma 7 del D.LGD. 81/08 – Correttivo 

D.LGS. 106/09 accordi stato-regioni del 21(12/2011 e 

07/07/2016 

Nome e tipo dell'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Venicecom SRL 

PRO-Q E-PROCUREMENT EVOLUTION 

 

Date, numero di ore e votazioni 07/04/2022 – durata 3 ore - test finale superato 

Titolo della qualifica rilasciata  “Gli edifici di civile abitazione e i requisiti di sicurezza delle 

facciate” 

Principali tematiche /competenze 

professionali acquisite 

Corso di aggiornamento in Prevenzione Incendi 

Nome e tipo dell'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Technology Safety&Health  

CFR Cosorzio Futuro in ricerca 

CIAS – Università di Ferrara 

 

Date, numero di ore e votazioni 24/03/2022 – durata 3 ore - test finale superato 

Titolo della qualifica rilasciata “Le attività di intrattenimento e di spettacolo a carattere 

pubblico anche all’aperto” 

Principali tematiche /competenze 

professionali acquisite 

Corso di aggiornamento in Prevenzione Incendi 

Nome e tipo dell'organizzazione Technology Safety&Health  



4 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

CFR Cosorzio Futuro in ricerca 

CIAS – Università di Ferrara 

 

Date, numero di ore e votazioni 27/12/2021 durata 21 ore – test finale superato 

Titolo della qualifica rilasciata Piano Nazionale di Formazione per l’aggiornamento 

professionale del RUP 

Principali tematiche /competenze 

professionali acquisite 

Linea A – Percorso formativo 1 

Nome e tipo dell'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile 

ITACA SNA IFEL 

 

Date, numero di ore e votazioni 20/07/2021 durata 5 ore 

Titolo della qualifica rilasciata Le novità di edilizia introdotte dal Decreto Legge n.77 del 

2021 (G.U. del 31/05/2021) 

Principali tematiche /competenze 

professionali acquisite 

webinar 

Nome e tipo dell'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Scuola di Formazione Giuridica “Luigi Graziano” 

 

Date, numero di ore e votazioni 21-29 aprile 2021 – durata 4 ore 

Titolo della qualifica rilasciata Corso sul SIT – Piattaforma Geonext 

Principali tematiche /competenze 

professionali acquisite 

Conoscenza programma GEONEXT 

Nome e tipo dell'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Comune di Ferrara, Dadagroup 

 

Date, numero di ore e votazioni 12/12/18 - durata 8 ore 

Titolo della qualifica rilasciata Seminario: “Sicurezza e obblighi gestionali ed autorizzativi nel 

condominio” 

Principali tematiche /competenze 

professionali acquisite 

(crediti formativi professionali) 

Nome e tipo dell'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

TekneHub 

 

Date, numero di ore e votazioni 15/12/2015 – durata 4 ore 

Titolo della qualifica rilasciata Seminario prevenzione incendi: “Dalle prescrizioni alle 

prestazioni: le nuove norme tecniche di prevenzione incendi 

(D.M. 03Agosto 2015)” 



5 

Principali tematiche /competenze 

professionali acquisite 

Conoscenza della normativa antincendio 

(crediti formativi professionali) 

Nome e tipo dell'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

TekneHub 

 

Date, numero di ore e votazioni 01/12/2015 – durata 4 ore 

Titolo della qualifica rilasciata Seminario prevenzione incendi: “Disabilità e sicurezza: 

garantire la protezione di tutti. Gestire la sicurezza anche in 

presenza di utenti con disabilità fisiche o cognitive” 

Principali tematiche /competenze 

professionali acquisite 

Conoscenza della normativa antincendio 

(crediti formativi professionali) 

Nome e tipo dell'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

TekneHub 

 

Date, numero di ore e votazioni 12/12/2014 – durata 4 ore 

Titolo della qualifica rilasciata Seminario prevenzione incendi: “La Regola tecnica di 

prevenzione incendi per la progettazione, costruzione ed 

esercizio degli asili nido e obblighi generali di prevenzione 

incendi nella attività scolastiche” 

Principali tematiche /competenze 

professionali acquisite 

Conoscenza della normativa antincendio 

(crediti formativi professionali) 

Nome e tipo dell'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

TekneHub 

 

Date, numero di ore e votazioni 24/06/2014 – durata 4 ore 

Titolo della qualifica rilasciata Corso di formazione: ”La nuova ristrutturazione edilizia tra il 

decreto del fare e legge regionale” 

Nome e tipo dell'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Anci Emilia-Romagna 

 

Date, numero di ore e votazioni 14/05/2014 – durata 4 ore 

Titolo della qualifica rilasciata Seminario: “Accessibilità: cambiamo prospettiva. Seminario di 

progettazione per favorire l'uso degli spazi pubblici e privati da 

parte di tutti” 

Nome e tipo dell'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

TekneHub 

 

Date, numero di ore e votazioni 10/02/2014  



6 

Titolo della qualifica rilasciata Addetto antincendio n.18603/14 

Nome e tipo dell'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Corso di formazione per attività a rischio di incendio MEDIO 

ai sensi dell’art. 37 comma 9 D.Lgs.81/08 

 

Date, numero di ore e votazioni 01/10/2013 - durata 6 ore 

Titolo della qualifica rilasciata Seminario “Le novità in materia edilizia introdotte dalla 

L.R.15/2013” 

Nome e tipo dell'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Legautonomie (Associazione autonomie locali) 

 

Date, numero di ore e votazioni 25/11/2009 - durata 2 ore 

Titolo della qualifica rilasciata Corso di formazione: “Corretta gestione  delle terre e rocce da 

scavo” 

Nome e tipo dell'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

EMAS – Sistema di gestione ambientale 

 

Date, numero di ore e votazioni Dal 13/11/2007 al 15/03/2008 – 100 ore  

Titolo della qualifica rilasciata Abilitazione prevenzioni incendi DPR 151/2011 (ex 

L.818/84) al numero FE00238A00032 – Corso di 

specializzazione di prevenzioni incendi 
Ai fini dell’iscrizione dei professionisti negli elenchi del Ministero 

dell’interno 

Principali tematiche /competenze 

professionali acquisite 

Conoscenza della normativa antincendio 

Nome e tipo dell'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Ministero dell’interno Dipartimento dei Vigili del Fuoco e del 

Soccorso Pubblico e della Difesa civile - Ordine degli 

Architetti di Ferrara - Università degli Studi di Ferrara 

Dipartimento di Architettura 

 

Date, numero di ore e votazioni 2005-2006 

Titolo della qualifica rilasciata Corso “Programmatori e coordinatori concorsi di architettura” 

Nome e tipo dell'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Provincia di Ferrara, Regione Emilia-Romagna Fondo Sociale 

Europeo, Centro Studi Oikos 

 

Date, numero di ore e votazioni 19/05/2005 – 16/06/2006 

Titolo della qualifica rilasciata Corso “Nuova Normativa Sismica” 

Nome e tipo dell'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Ordine degli architetti, pianificatori, paesaggistici, conservatori 

di Ferrara 



7 

 

Date, numero di ore e votazioni 12-19-26 Maggio 2004 

Titolo della qualifica rilasciata Seminario di approfondimento “La sicurezza nei cantieri” 

pubblici” 

Nome e tipo dell'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Consorzio del Circondario Imolese e Associazione Tavolo 494 

Imola 

 

Date, numero di ore e votazioni 2000 – 120 ore – rilasciato il 5/07/2000 

Titolo della qualifica rilasciata Corso  per la Sicurezza in Cantiere (D.Lgs 494/96) 

Principali tematiche /competenze 

professionali acquisite 

Abilitazione per coordinatore alla sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione 

Nome e tipo dell'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

ENAIP Ferrara 

 

Date, numero di ore e votazioni 2000 -  durata: 8 ore 

Titolo della qualifica rilasciata formazione a supporto della certificazione di qualità ISO nella 

società Uteco Ferrara 

Nome e tipo dell'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Ente promotore: EFESO Ente di formazione per l’economia 

sociale e Amm. Provinciale di Fe 

 

Date, numero di ore e votazioni Dal 27/11/1999 al 29/01/2000 

Titolo della qualifica rilasciata Partecipazione al WorkShop indetto dal Comune di Vicenza, 

Associazione Abaco, Ordine degli architetti di Vicenza con 

l'architetto Alvaro Siza. 

Nome e tipo dell'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Comune di Vicenza, Associazione Abaco, Ordine degli 

architetti di Vicenza con l'architetto Alvaro Siza. 

 

Date, numero di ore e votazioni 1997 

Titolo della qualifica rilasciata Abilitazione alla professione di architetto 

Nome e tipo dell'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Università degli studi di Ferrara – Facoltà di Architettura 

 

Date, numero di ore e votazioni Dal 27/11/1999 al 29/01/2000 

Titolo della qualifica rilasciata Partecipazione al WorkShop indetto dal Comune di Vicenza, 

Associazione Abaco, Ordine degli architetti di Vicenza con 

l'architetto Alvaro Siza. 

Nome e tipo dell'organizzazione Comune di Vicenza, Associazione Abaco 



8 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

 

Date, numero di ore e votazioni Dal 2/06/96 al 17/06/96 

Titolo della qualifica rilasciata Partecipazione al WorkShop indetto dal Comune di Copparo in 

collaborazione con le Università di Ferrara, Tokyo, Barkley 

(California) 

Nome e tipo dell'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e  

Comune di Copparo 

 

 

Date, numero di ore e votazioni 1994-1997 durata 150ore 

Titolo della qualifica rilasciata Borsa di studio 150 ORE 

Nome e tipo dell'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Università degli studi di Ferrara 

 

Capacità e competenze 

personali 

 

madrelingua italiano 

Altre lingue Francese – scolastico 

Inglese - buono 

Capacità e competenze tecniche 

informatiche 

Word,  Xcel, PowerPoint, Outlook, Acess, Autocad, Photoshop, 

ArchWiew, sistemi GIS 

 

 Comune di Ferrara – Presidente di seggio sezione n.100 

Elezioni: 25 settembre 2022 e 12 giugno 2022 

Scrutinatore presso il comune di Ferrara: elezioni 07/09/2020  

 

Pubblicazioni Il Parco Botanico in “L’addizione verde”, di I.Pizzetti, 

F.Alberti, Corbo Editore, febbraio 1997, pag. 54-56 

Workshop di progettazione Alvaro Siza, Comune di Vicenza, 

Associazione Abaco, 2000, pag.52-57 

Collaborazione per la redazione del catalogo della mostra 

monografica VIERI QUILICI A FERRARA, 1965-72. 

ABITAZIONE COME PROGETTO URBANO, ospitata a 

Ferrara presso il MusArc, Museo nazionale di Architettura dal 

14/10/2000 al 5/11/2000. Pagine:20-27, 50-51, 68-73, 94-95. 

“Un paese una piazza un giardino” – concorso di idee – indetto 

da ACOSEA – 1999 pag.14 

Collaborazione per la redazione della monografia di UTECO – 



9 

febbraio 2002 

 

Concorsi Concorso per la ridefinizione di Piazza Marconi Comune di 

Argenta dicembre 1998 con arch. P.Pigozzi, arch. G.Bellini, 

arch.D.Rubbini, M.Marzocchi. Progetto segnalato dalla giuria 

al 1°posto 

 

Concorso a Mirandola per la nuova sede AIMAG con UTECO 

e studio ing. Bortolazzi, segnalato dalla giuria al 3°posto 

 

Concorso indetto dal Comune di Casalecchio: “Progetto Città, 

Concorso di idee per la realizzazione della Biblioteca e di 

servizi per il pubblico” 

 

Concorso di idee: un paese una piazza un giardino una fontana 

indetto dall’ACOSEA – aprile 1999 

 

Concorso per la metropolitana di Cagliari, con R.Leoni, 

A.Vallieri, P.Pigozzi, A.Monagheddu, R.Reccia, P.Steri, G.Piras 

– committente: Regione Autonoma Sardegna 

 

Concorso nazionale di idee per la realizzazione del Municipio 

di Olbia -  ottobre 1999 - febbraio 2000 classificato al terzo 

posto ex aequo 

 

Ulteriori informazioni Patente tipo B 

 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.lgs n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice 

in materia di protezione dei dati personali” e del Regolamento UE 679/2016. 

 

Data, 06/03/2023                        arch. Marcella Leoni 

           (f.to digitalmente) 

 

 


















